






















74 ISSN 1677-7069 3 Nº 38, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022600074

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2018 - UASG 150232

Nº Processo: 23080001408201899 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para fins de aquisição de SUPLEMENTOS
NUTRICIONAIS E FÓRMULAS ENTERAIS. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 26/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro
Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 3 2 - 0 5 - 2 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ FRONZA RODRIGUES
Equipe de Apoio

(SIDEC - 23/02/2018) 150232-15237-2018NE800843

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2018 - UASG 150232

Nº Processo: 23080083975201774 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para aquisição de MATERIAIS DE
MANUTENÇÃO MECÂNICA (FERRAMENTAS, SOLDA, REDES
CANALIZADAS A VAPOR, CORREIAS, etc.). Total de Itens
Licitados: 00153. Edital: 26/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro
Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 3 2 - 0 5 - 3 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ FRONZA RODRIGUES
Equipe de Apoio

(SIDEC - 23/02/2018) 150232-15237-2018NE800843

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2018 - UASG 150232

Nº Processo: 23080000263201817 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para aquisição de MATERIAIS DE
MANUTENÇÃO (MECÂNICA). Total de Itens Licitados: 00057.
Edital: 26/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro Trindade
Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 3 2 - 0 5 - 4 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ FRONZA RODRIGUES
Equipe de Apoio

(SIDEC - 23/02/2018) 150232-15237-2018NE800843

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 42/2018 - UASG 150232

Nº Processo: 23080084708201714 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para aquisição de MATERIAIS DE
MANUTENÇÃO (ALVENARIA). Total de Itens Licitados: 00021.
Edital: 26/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro Trindade
Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 3 2 - 0 5 - 4 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/03/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ FRONZA RODRIGUES
Equipe de Apoio

(SIDEC - 23/02/2018) 150232-15237-2018NE800843

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 - UASG 153164

Nº Processo: 23081041379201626.
INEXIGIBILIDADE Nº 48/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado:
88330592000150. Contratado : CP ELETRONICA LTDA -.Objeto:
Contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de dois
aparelhos nobreak localizados no CPD/UFSM. Fundamento Legal:
Lei 8666 . Vigência: 24/01/2017 a 23/01/2018. Valor Total:
R$46.200,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800089. Data de
Assinatura: 24/01/2017.

(SICON - 23/02/2018) 153164-15238-2018NE800437

EDITAL Nº 23, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
na Sessão N. 913, realizada em 16/01/2018, resolve divulgar que o
seguinte Concurso Público para Docente da Carreira do Magistério
Superior foi homologado:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 128, de 05 de
julho de 2017, publicado no DOU de 10 de julho de 2017.

Edital de Divulgação de Resultado N. 217, de 07 de
dezembro de 2017, publicado na imprensa local e no sítio da UFSM
dia 12 de dezembro de 2017.

Processo N. 23081.026529/2017-52
PROFESSOR ADJUNTO
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul
Área: Engenharia Elétrica/Instrumentação Eletrônica/

Eletrônica Industrial, Sistemas e Controles Eletrônicos
Cota: Ampla Concorrência

. Candidato classificado Nota final Classificação

. Paulo Cesar Vargas Luz 7,30 1º lugar

. Celso Becker Tischer 7,09 2º lugar

. António Manuel Santos Spencer An-
drade

7,00 3º lugar

Cota: Reserva de Vagas para Negros (pretos e pardos)

. Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação

. António Manuel Santos Spencer An-
drade

7,00 1º lugar

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a
contar da publicação da homologação no Diário Oficial da União,
conforme legislação vigente.

IRINEO ZANELLA
DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS

RURAIS, NO EXERCÍCIO DA REITORIA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081053121201753 . Objeto: Pregão Eletrônico -
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (açúcar, almôndega de proteína de soja, chocolate
em pó, trigo, etc...) PARA O RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO
DA UFSM. Total de Itens Licitados: 00089. Edital: 26/02/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000
Campus Universitário, Camobi SANTA MARIA - RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 4 - 0 5 - 2 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
estará disponívelem site.ufsm.br

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 23/02/2018) 153164-15238-2018NE800437

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente edital a Universidade Federal de Santa Maria
(UFSM) através de seu Magnífico Reitor notifica FERNANDO
ANTONIO MADEIRA CPF 548.753.156-00, sócio da empresa MASER
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, atualmente em lugar incerto e
não sabido, para que no prazo de 05 (cinco) dias, contados da publicação
do presente, tome ciência do que consta no processo
nº23081.018686/2014-41 que trata de aplicação da pena de impedimento
de licitar e contratar com a União pelo período de 05(cinco) anos
cumulada com multa no valor de R$2.568,62 (dois mil e quinhentos e
sessenta e oito reais e sessenta e dois centavos). Amparo legal artigo 7º
da Lei nº10.520/2002, art. 28 do Decreto nº5450/2005 e Lei
nº8.666/93.Assim sendo, fica o sócio acima notificado para, querendo,
apresentar RECURSO, no prazo de 5(cinco) dias úteis, conforme
previsão no art. 109, I da Lei 8666/93 c/c com o art. 26 da Lei 9874/99.

PAULO AFONSO BURMANN
Reitor da UFSM

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2018 - UASG 153031

Nº Processo: 23089015039201831.
PREGÃO SRP Nº 419/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 04102128000117.
Contratado : MEDEIROS PAISAGISMO COMERCIO E -
SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços continuados de
jardinagem, incluindo equipamentos e insumos necessários para
perfeita execução dos serviços, visando atender as necessidades da
Universidade Federal de São Paulo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 19/02/2018 a 18/05/2018. Valor Total: R$20.292,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800414. Data de Assinatura:
16/02/2018.

(SICON - 23/02/2018) 153031-15250-2017NE800261

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 158/2017 - UASG 153031

Nº Processo: 23089036410201718 . Objeto: Fornecimento de gás
canalizado Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Gás
para o Campus São Paulo Declaração de Dispensa em 29/11/2017.
SILMARA SOUZA DE SIQUEIRA. Diretora Administrativa.
Ratificação em 21/02/2018. ROSANA FIORINI PUCCINI. Diretora
Campus São Paulo. Valor Global: R$ 240.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 61.856.571/0001-17 COMPANHIA DE GAS DE
SAO PAULO COMGAS.

(SIDEC - 23/02/2018) 153031-15250-2018NE800261

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2018

PROCESSO Nº 23089.001915/2017-61
ESPÉCIE: Contratar de acordo com o contrato de locação de serviços
e com base no inciso IV do Art. 2º da Lei nº 8.745, que celebram
entre si, a Universidade Federal de São Paulo e RENATO JANINE
RIBEIRO. OBJETO: Prestação de serviços como Docente, código
401.VALOR: A Contratante pagará ao Contratado mensalmente a
importância equivalente a remuneração de Professor Visitante, Titular,
nível I, Regime de 40 horas, reajustável na proporção dos
vencimentos dos Docentes da Contratante. INÍCIO: 26/02/2018
TÉRMINO: 26/02/2019

EDITAL Nº 57, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das
competências atribuídas pela Portaria nº 3.474, de 04/09/2017,
publicada em D.O.U. de 12/09/2017, resolve:

Retificar o Edital nº 035 de 31 de janeiro de 2018,
publicado no Diário Oficial da União de 01/02/2018, referente ao
Concurso Público para Professor Adjunto A, Nível I, do Campus
São Paulo, Área: Medicina/ Técnica Operatória e Cirurgia
Experimental.

ONDE SE LÊ:
Tornar pública a prorrogação das inscrições do Concurso

Público, para provimento do cargo de Professor Adjunto A, Nível
I, Campus São Paulo, área/subárea: Medicina /Técnica Operatória
e Cirurgia Experimental até o dia 08/03/2017 - horário das 09:00
às 16:00, exceto sábados, domingos e feriados, de que trata o
Edital nº 539, de 11 de dezembro de 2017, publicado no DOU de
14/12/2017, seção 3, página 61-62.

LEIA-SE:
Tornar pública a prorrogação das inscrições do Concurso

Público, para provimento do cargo de Professor Adjunto A, Nível
I, Campus São Paulo, área/subárea: Medicina /Técnica Operatória
e Cirurgia Experimental até o dia 08/03/2018 - horário das 09:00
às 16:00, exceto sábados, domingos e feriados, de que trata o
Edital nº 539, de 11 de dezembro de 2017, publicado no DOU de
14/12/2017, seção 3, página 61-62.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158720

Nº Processo: 23746000314201896.
DISPENSA Nº 11/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 07703136000107.
Contratado : FERRADAS EMPREENDIMENTOS LTDA -.Objeto:
Locação de imóvel para continuação das atividades da Reitoria da
Universidade Federal do Sul da Bahia. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 8.245/91 e demais legislações aplicáveis. Vigência:
23/02/2018 a 23/02/2020. Valor Total: R$516.000,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800068. Data de Assinatura: 23/02/2018.

(SICON - 23/02/2018) 158720-26450-2018NE800026


